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1. Uvod 

Gradska knjižnica Solin narodna je knjižnica čiji je vlasnik i osnivač Grad Solin, a 

kontinuirano djeluje od 1997. godine. Od svojega osnutka do danas ona je mjesno obavijesno 

središte koje svojim korisnicima omogućuje neposredan pristup svim vrstama znanja i 

obavijesti te kao mjesni prilaz znanju osigurava osnovne uvjete za cjeloživotno učenje, 

neovisno odlučivanje i kulturni razvitak pojedinaca i društvenih skupina. 

Djelatnost Gradske knjižnice Solin obuhvaća nabavu knjiga i ostale knjižnične građe 

(tiskanih i na drugi način umnoženih publikacija, rukopisa, audiovizualne građe, elektroničke 

građe, igračaka i sl.), stručnu obradu, čuvanje i zaštitu knjižnične građe te provođenje mjere 

zaštite knjižnične građe koja je kulturno dobro. Knjižnica se također bavi izradom biltena, 

kataloga, bibliografija i drugih informacijskih pomagala, sudjeluje u izradi skupnih kataloga i 

baza podataka, omogućuje pristupačnost knjižnične građe i informacija korisnicima u skladu s 

njihovim potrebama i zahtjevima, osigurava korištenje i posudbu knjižnične građe te protok 

informacija. Među zadaće koje Knjižnica obavlja spada i pružanje pomoći korisnicima pri 

izboru i korištenju knjižnične građe, informacijskih pomagala i izvora, vođenje dokumentacije 

o građi i korisnicima te izdavačka djelatnost. 

Osim navedenih, Knjižnica obavlja i druge poslove iz područja knjižnične djelatnosti 

utvrđene zakonom i Statutom Knjižnice, kao i ostale zadaće kojima se promiče njena 

kulturna, obrazovna, stručna i znanstvena funkcija. 

 

 

2. Mreža Gradske knjižnice Solin 

Mrežu Gradske knjižnice Solin čine Središnja knjižnica i tri ogranka: Vranjic, 

Mravince-Kučine i Sveti Kajo. Središnja knjižnica umrežena je sa svojim ograncima te 

svaki član Knjižnice može koristiti usluge na svim navedenim lokacijama. 

Središnja Knjižnica u sadašnjem prostoru nalazi se od 2006. godine i ima odjel za 

odrasle, odjel za djecu i mladež, čitaonicu, službu nabave i obrade knjižnične građe, 

informacijsku službu, zavičajnu zbirku, spremište i studijsku čitaonicu.  

U sklopu Središnje knjižnice od 2014. godine kao izdvojeni prostor nalazi se 

Studijska čitaonica u kojoj je smještena Referentna zbirka, s jednim korisničkim računalom i 

16 sjedećih mjesta za neometan rad korisnika, spremište za smještaj knjižnične građe koja 

nije u slobodnom pristupu i Teatrin. 
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3. Prostor, oprema i namještaj 

Od ulaganja u prostor treba istaknuti dovršenje proboja i postave staklenih vrata te 

uređenje vanjskog prilaza sa svrhom osiguravanja prirodnog svjetla, mogućnosti 

prozračivanja i dodatnog protupožarnog izlaza u prostoru Teatrina. Na novom prilazu 

Teatrinu također je postavljena i zaštitna kamera. 

Budući da je zbog probijanja dodatnog ulaza raspored polica morao biti promijenjen, 

prilika je iskorištena i za pronalazak adekvatnijeg smještaja Zavičajne zbirke te Zbirke stare i 

rijetke građe njihovim prebacivanjem u hodnik pred galerijom Teatrina. 

Od knjižnične opreme nabavljena su četiri dvostrana metalna regala za smještaj 

knjižnične građe, tri niske police za smještaj slikovnica i stol za čitaonicu u Ogranku Sveti 

Kajo, a u Središnjoj knjižnici četiri manja zatvorena ormara za smještaj arhive Knjižnice. 

Od uredskog namještaja nabavili smo 2 uredske stolice za informacijski pult u 

Središnjoj knjižnici u Solinu. 

 

 

4. Radno vrijeme Knjižnice 

Središnja knjižnica u Solinu tijekom 2021. bila je otvorena za korisnike šest dana u 

tjednu, dok su ogranci bili otvoreni četiri dana tjedno. 

Rad Središnje knjižnice bio je organiziran tijekom cijelog dana u dvije smjene, od 8 do 

20 sati, a rad subotom u jednoj smjeni, od 8 do 13 sati. U ograncima je rad bio organiziran u 

jednoj smjeni, od 8 do 14 sati, odnosno od 14 do 20 sati. 

 

 

5. Knjižnični fond Gradske knjižnice Solin 

 

5.1. Stanje fonda 

Dana 31. prosinca 2021. godine Gradska knjižnica Solin u svom fondu je imala 

67.648 jedinica knjižnične građe. Glavnina fonda smještena je u Središnjoj knjižnici – 

48.040 jedinica (71,02% fonda). Ogranak Mravince-Kučine posjeduje fond od 8.045 jedinica 

(11,89%), Ogranak Vranjic 5.954 jedinice (8,80%) i Ogranak Sveti Kajo 5.609 jedinica 



4 

 

(8,29%). Glavninu fonda čini knjižna građa – 66.632 jedinice građe (98,50% ukupnog 

fonda). Fond neknjižne građe sadrži 1.016 jedinica građe (1,50% ukupnog fonda). 

Fond Gradske knjižnice Solin izgrađuje se od samog početka njezina rada 1997. 

godine kad je na kraju godine u fondu knjižnične građe bilo 3.811 jedinica – uvažavajući dva 

temeljna načela: načelo vrijednosti (kakvoće) i načelo potražnje (potrebe). 

Standardi za narodne knjižnice u Republici Hrvatskoj (NN 103/2021) u članku 19. 

stavku 1. predlažu sljedeće: ''U odnosu na ukupan broj jedinica, knjižni fond općinske/gradske 

narodne knjižnice u pravilu treba sadržavati 65% beletristike, 35% stručne, znanstvene i 

popularno-znanstvene literature, od koje najmanje 1% čini referentna građa'', dok u stavku 3. 

istoga članka stoji: ''U odnosu na dobnu strukturu korisnika, ukupan fond narodne knjižnice 

treba sadržavati najmanje 25% knjižne građe za djecu i mlade.'' Knjižnica u svom knjižnom 

fondu ima 65,28% beletristike (odnosno 43.495 jedinica), 34,72% stručne, znanstvene i 

popularno-znanstvene literature (odnosno 23.137 jedinica), 27,23% literature za djecu i mlade 

(odnosno 18.143 jedinice) te 2,77% referentne građe (odnosno 1.846 jedinica), iz čega je 

vidljivo da Knjižnica pravilno popunjava knjižni fond, a manja odstupanja od Standarda 

posljedica su tržišne ponude, kao i toga što među građom koju za narodne knjižnice otkupljuje 

Ministarstvo kulture i medija i darovanom građom ima manje građe namijenjene djeci u 

odnosu na ostale vrste građe. 

Prema članku 18. Standarda knjižnice tipa V, to jest knjižnice koje obuhvaćaju 

područje na kojem živi 20.000 do 35.000 stanovnika, a kojima pripada i Gradska knjižnica 

Solin, trebaju u svom fondu imati dvije knjige po stanovniku. Uzimajući u obzir službene 

podatke popisa stanovništva iz 2021. godine, proizlazi da Gradska knjižnica Solin u svom 

knjižnom fondu ima 2,67 knjige po stanovniku, što je više nego Standard propisuje. 

 

 

5.2. Zaštita, otpis i digitalizacija građe 

Knjižnica također provodi mjere i aktivnosti u skladu s Pravilnikom o zaštiti 

knjižnične građe (NN 52/05). 

Povjerenstvo za redoviti otpis knjižnične građe izdvojilo je i za otpis predložilo 476 

jedinica prema kriterijima dotrajalosti, uništenosti i zastarjelosti ukupne knjigovodstvene 

vrijednosti 34.597,05 kuna. 

Na dan 31. prosinca 2021. godine utvrđeno je da je ukupna knjigovodstvena 

vrijednost svih 67.648 jedinica knjižničnog fonda iznosila 6.617.708,47 kuna. 
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U suvremenom knjižničarstvu digitalizacija je postala važan način zaštite građe, 

posebno kad je riječ o građi čije fizičko korištenje može izazvati oštećenje izvornika. Osim 

toga, digitaliziranjem se povećava i dostupnost sadržaja građe. Ovakav način zaštite građe 

posebno je pogodan za knjižnu građu čije je korištenje ograničeno, npr. zavičajna, stara i 

rijetka građa. Projekt digitalizacije započet je 2009. godine, a do sada je digitalizirano 18 

naslova, od čega 5 naslova tijekom 2021. godine. 

 

Grafikon 1. Prirast knjižnog fonda Gradske knjižnice Solin od 1997. do 2021. godine. 

  

 

5.3. Knjižnične zbirke 

Referentna zbirka 

Referentna zbirka, odnosno zbirka priručne literature, okuplja publikacije koje sadrže 

osnovne, kratke i jasne informacije o svim strukama i znanostima, a po svom su sadržaju 

organizirane za brzo i lako korištenje (enciklopedije, leksikoni, bibliografije, rječnici, 

adresari, imenici, almanasi, godišnjaci, atlasi itd.). Referentna građa je smještena u 

izdvojenom prostoru Studijske čitaonice i ne posuđuje se izvan prostora knjižnice, već je na 

raspolaganju korisnicima za rad u čitaonici. Dio referentne zbirke nalazi se i u svakom od 
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knjižničnih ogranaka. Referentna zbirka Gradske knjižnice Solin posjeduje 1.846 jedinica 

knjižnične građe. 

 

BDI zbirka 

BDI zbirka (bibliotekarstvo – dokumentacija – informacija) posebna je zbirka stručne 

literature namijenjena knjižničarima, studentima knjižničarstva i stručnjacima s područja 

informacijskih znanosti te muzeologije i arhivarstva, a namijenjena je kontinuiranom učenju i 

stručnom usavršavanju knjižničnih djelatnika i ostalih zainteresiranih kojima pruža pristup 

stručnoj literaturi. Zbirka sadrži i pravilnike, standarde i smjernice iz područja knjižničarstva. 

Gradska knjižnica Solin ovu je zbirku započela oblikovati 2006. godine, a do kraja 2021. 

godine za potrebe BDI zbirke prikupljena je 267 jedinica knjižnične građe. 

 

Zavičajna zbirka Salonitana 

Salonitana – zavičajna zbirka Gradske knjižnice Solin prikuplja, obrađuje, smješta i 

čuva svu knjižničnu građu s elementima zavičajnosti i to: publikacije objavljene na području 

Grada Solina, publikacije Solinjana i osoba koje su životom i djelom povezane sa Solinom i 

Solinjanima te sve publikacije o Solinu i Solinjanima. Zbirka sadrži monografske i serijske 

publikacije, audio-vizualnu građu te slikovnu i efemernu građu. Građa se prikuplja u dva 

primjerka koji su smješteni u Teatrinu. Građa Zavičajne zbirke prikuplja se postupno od 

samog početka rada Gradske knjižnice Solin, a do sada je prikupljeno 1.733 jedinice 

knjižnične građe. 

 

Stripoteka 

Stripoteka – zbirka stripova Gradske knjižnice Solin sadrži stripove domaćih i stranih 

autora i namijenjena je čitateljima svih uzrasta. Oformljena je 2006. godine, a do kraja 2021. 

prikupljene su 757 jedinica građe. 

 

Strana knjiga 

Strana knjiga je zbirka knjiga na stranim jezicima i obuhvaća uglavnom publikacije na 

engleskom, a u manjoj mjeri i na njemačkom, talijanskom i francuskom jeziku. Oformljena je 

2006. godine, a do sada je prikupljeno 317 jedinica knjižne građe. 
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Rara et vetera 

Zbirka starih i rijetkih knjiga Gradske knjižnice Solin – Rara et vetera – oformljena je 

2015. godine i smještena je u Teatrinu. Knjižnica je i ranije prikupljala staru i rijetku građu 

uglavnom putem donacija građana, kao i kupnjom u antikvarijatima, a otvorenjem Teatrina 

stvorili su se uvjeti za primjeren smještaj ove zbirke. Do sada je prikupljeno 305 jedinica 

knjižne građe. 

 

Tablica 1. Fond Gradske knjižnice Solin po vrsti građe na dan 31. prosinca 2021. 

 

VRSTA GRAĐE 

 

BROJ JEDINICA 

beletristika – odrasli 27.543 

beletristika – djeca i mladež 6.634 

slikovnice 4.600 

lektira – osnovna škola 3.130 

lektira – srednja škola 1.588 

audiovizualna i elektronička građa 926 

igračke 90 

publicistika – odrasli 15.721 

publicistika – djeca i mladež 2.191 

zbirke 5.225 

 

UKUPNO 67.648 

 

 

5.4. Nabava i obrada knjižnične građe 

Gradska knjižnica Solin je i tijekom 2021. godine kontinuirano nabavljala i stručno 

obrađivala knjižničnu građu u računalnom programu Crolist, preko kojeg je uključena u 

Skupni katalog i kooperativnu katalogizaciju hrvatskih gradskih, županijskih i sveučilišnih 

knjižnica. Tijekom 2021. godine Gradska knjižnica Solin je nabavila 3.750 jedinica 

knjižne građe, od čega je nabavljena 1.241 knjiga za djecu.  

Kupnjom je pribavljeno 1.855 jedinica, građani su darovali 621 jedinicu, dok je 

Ministarstvo kulture i medija Republike Hrvatske za potrebe solinske knjižnice otkupilo 1.274 
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jedinice građe. Tijekom godine pribavljeno je 2.263 naslova, od čega 2.001 novi. Za djecu je 

nabavljeno 669 naslova, od čega je novih 581. 

Ukupna vrijednost nabavljene građe tijekom 2021. godine iznosila je 420.376,80 kn: 

vrijednost kupljene građe iznosila je 205.148,61 kn, vrijednost građe koju je za potrebe 

Knjižnice otkupilo Ministarstvo kulture i medija Republike Hrvatske iznosila je 162.519,02 

kn, a vrijednost darovane građe 52.709,17 kn. 

Za kupnju knjižnične građe Grad Solin je za 2021. godinu osigurao 120.000,00 kn, 

Ministarstvo kulture i medija 74.998,53 kn, a Knjižnica je iz vlastitih sredstava izdvojila 

10.150,08 kn. 

U Središnjoj knjižnici tijekom 2021. godine nabavljano je 17 naslova novina i 

popularnih te stručnih časopisa za odrasle i djecu, dok je u knjižničnim ograncima bilo 

dostupno 6 naslova periodičkih publikacija. 

 

 

6. Članstvo i korištenje knjižničnim uslugama 
 

6.1. Broj članova 

31. prosinca 2021. godine Gradska knjižnica Solin je imala 1.918 članova, što je za 

1,44% manje u odnosu na 2020. godinu. Novoupisanih članova je bilo 474. 

Svake godine tijekom Mjeseca hrvatske knjige Knjižnica odobrava besplatan upis 

učenicima prvih razreda solinskih osnovnih škola i umirovljenicima. Na ovaj se način u 

Knjižnicu upisala 203 člana od čega 143 prvašića. 

Postotak učlanjenosti stanovništva grada Solina u Gradsku knjižnicu Solin iznosi 

7,7%, što znači da 7,7% Solinjana posjeduje člansku iskaznicu, a često se tom iskaznicom 

koriste i ostali članovi obitelji.  
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Grafikon 2. Članstvo Gradske knjižnice Solin u razdoblju od 1997. do 2021. godine. 

 

 

 

6.2. Struktura članstva 

Broj djece mlađe od 14 godina iznosio je 766, mladih od 15 do 18 godina 156, 

odraslih u dobi od 19 do 65 godina starosti bilo je 862, dok je starijih od 65 godina bilo 134. 

Udio djece mlađe od 14 godina u Knjižnici je iznosio 39,94%. 

U Knjižnicu su tijekom prošle godine bile upisane 1.268 žena (66,11%) i 650 

muškarca (33,89%). 

 

Tablica 2. Broj članova po ograncima 

 Središnja Mravince Sveti Kajo Vranjic Ukupno 

Dječji Odjel 576 86 50 54 766 

Odjel za odrasle 985 40 84 43 1152 

Ukupno 1561 126 134 97 1918 

 

 

6.3. Posjećenost i korištenje knjižničnih usluga 

U Gradskoj knjižnici Solin tijekom 2021. godine posuđeno je 29.756 jedinica 

knjižnične građe, a radi posudbe građe Knjižnicu je posjetilo 19.197 korisnika.  
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Čitaonica tiska i studijska čitaonica zabilježile su 3.480 posjetitelja. 

Radi korištenja računala, kako interneta tako i programa za pisanje i obradu teksta te 

elektroničke pošte, ispisa i fotokopiranja dokumenata, Knjižnicu je tijekom 2021. godine 

posjetilo 1.276 korisnika, a knjižničari su riješili 2.031 informacijski upit od strane korisnika.  

Tijekom 2021. godine Knjižnica je organizirala 147 kulturno-animacijsko-

edukacijskih aktivnosti za djecu (kojima je nazočilo 2.740 posjetitelja) i 103 za odrasle (1.832 

posjetitelja), što znači da je na ukupno 250 događanja nazočio 4.572 posjetitelja. 

Knjižnični programi i usluge Dječjeg odjela Gradske knjižnice Solin namijenjeni su 

predškolcima i djeci viših i nižih razreda osnovne škole. U Središnjoj knjižnici i u ograncima 

prostor namijenjen djeci osmišljen je tako da se djeca u njemu zadržavaju: sudjeluju u 

kreativnim radionicama, koriste se igraonicom, računalom, zatim priručnom građom za 

pisanje referata i domaćih zadaća, ili se međusobno druže. Tijekom 2021. godine Dječji odjel 

je posjetilo 1.743 djece. 

Ukupno gledajući, Gradsku knjižnicu Solin je tijekom 2021. godine posjetilo 32.299 

posjetitelja, što je za 17,18% više nego prethodne godine.  

 

Grafikon 3. Godišnja posjećenost Gradske knjižnice Solin od 1997. do 2021. godine. 
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6.4. Najčitaniji naslovi 

Beletristika 

1. Lažljivi život odraslih / Elena Ferrante 

2. Nizozemska kuća / Ann Patchett 

3. Skrivena žena / E. G. Scott 

4. Bakhita / Veronique Olmi 

5. Priča o jednoj obitelji / Rosa Ventrella 

6. Kraljevstvo / Jo Nesbo 

7. Normalni ljudi / Sally Rooney 

8. Srodne duše / Nicholas Sparks 

9. Učiteljeva kći / Julie Klassen 

10. Čovjek od kestena / Soren Sveistrup 

 

Publicistika 

1. Izvan reda: još 12 pravila za život / Jordan B. Peterson 

2. 12 pravila za život: protuotrov kaosu / Jordan B. Peterson 

3. Čovjek koji je pušio Bibliju: potresna životna ispovijest bivšeg robijaša / Wilhelm 

Buntz 

4. Granice: kada reći da, kako reći ne i preuzeti nadzor nad svojim životom / Henry 

Cloud, John Townsend 

5. Kako manje misliti: za one koji beskonačno analiziraju / Christel Petitcollin 

6. 21 lekcija za 21. stoljeće / Yuval Noah Harari 

7. Želim ti osmijeh: za povratak radosti / Papa Franjo 

8. Kad tijelo kaže ne: cijena skrivenog stresa / Gabor Mate 

9. Izbor: priča o nadi, snazi i oprostu / Edith Eva Eger 

10. Dječji mozak objašnjen roditeljima / Alvaro Bilbao 

 

Dječja i omladinska književnost 

1. Gregov dnevnik: obiteljski odmor / Jeff Kinney 

2. Dnevnik strašno simpa klinca: kronike Rowleyja Jeffersona / Jeff Kinney 

3. Morski dnevnik Pauline P. / Sanja Polak 

4. Harry Potter i kamen mudraca / Joanne K. Rowling 
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5. Maša i putovanje / Sanja Pilić 

6. Timi promašaj: kraj je kada ja kažem / Stephan Pastis 

7. Tom Gates je totalni zakon: (ali ne baš u svemu) / Liz Pichon 

8. Tajni vrt / Frances Hodgson Burnett 

9. Banditska bakica / David Walliams 

10. Misteriozni nestanak / Enid Blyton 

 

6.5. Promicanje čitanja 

Knjižnica promiče kulturu čitanja posebnim aktivnostima. Za djecu predškolske dobi 

te organizirane grupe vrtića i učenika nižih razreda osnovnih škola Knjižnica organizira 

tematske pričaonice, a prilikom organiziranih posjeta djecu upoznaje s radom i uslugama 

koje pruža svojim korisnicima. 

Redovito izrađujemo top liste najčitanijih naslova (beletristika, publicistika, dječja 

top-lista) koje objavljujemo na mrežnoj i Facebook stranici te u mjesečniku Solinska kronika. 

Uz top listu najčitanijih naslova izrađujemo i posebnu top listu s preporukama knjižničara. 

Svake godine priređujemo različite tematske izložbe knjiga u prostoru Knjižnice.  

Izložbu najčitanijih naslova pod nazivom Jesen uz knjigu povodom Mjeseca 

hrvatske knjige organiziramo već niz godina.  

U Knjižnici su na vidljivom mjestu na izlogu knjiga svakodnevno izloženi 

novopristigli beletristički i publicistički naslovi. 

Tijekom 2021. godine svoj je rad nastavio i čitateljski klub za odrasle s ciljem 

popularizacije čitanja, edukacije, upoznavanja s književnim klasicima i suvremenom 

književnošću, razvijanja kritičkog mišljenja, komunikacijskih vještina i tolerancije. Sastanci 

kluba održavaju se jednom mjesečno pod nazivom Kult(na)ura. Voditeljica kluba je Nada 

Topić. 

U Mjesecu hrvatske knjige uz ostali niz aktivnosti i događanja redovito organiziramo 

besplatan upis prvašića s područja naše lokalne zajednice (4 osnovne i 5 područnih škola) te 

besplatan upis umirovljenika. 

Još jedan način na koji Knjižnica promiče kulturu čitanja je i izdavačka djelatnost 

Knjižnice u okviru koje objavljujemo raznoliku građu sa zavičajnim sadržajem (slikovnice, 

monografije, beletristiku, publicistiku, poeziju). 



13 

 

Povodom blagdana Sv. Katarine Aleksandrijske, zaštitnice knjižničara, u Gradskoj 

knjižnici Solin su kao i prethodnih godina dodijeljene nagrade najčitateljima dječjeg odjela 

i odjela za odrasle. Titulu najčitatelja odjela za djecu i mladež ponio je Ante Grubić koji je u 

proteklih godinu dana pročitao 84 naslova. Najčitateljica godine s odjela za odrasle za 2021. 

godinu je Nikolina Vrgoč koja je u proteklih 365 dana pročitala 109 knjiga. Najuspješnije 

čitatelje nagradili smo knjigama, besplatnom godišnjom članarinom te prigodnim diplomama. 

 

 

7. Kulturno-animacijske i edukacijske aktivnosti 

 

 

7.1. Aktivnosti za odrasle 

Kazališne predstave  

 9. srpnja u vrtu Tusculum održana je komedija Don Quijote od Hrvatske. Riječ je o 

satiri za dva glumca – Sven Jakir i Igor Baksa – po motivima Cervantesovog Don 

Quijotea. Glumci izvode bazičnu verziju nekadašnjeg spektakla o bistrom vitezu od 

Manche. Sve što je ostalo od nekadašnje raskošne produkcije Malog teatra jest najava 

predstave. Sve ostalo, scenografija, kostimi, glazba, pa čak i glumački ansambl, s 

vremenom je nestajalo pod utjecajem ovih ili onih (ne)prilika u kulturi i nezavisnom 

kazalištu. 

 3. rujna u dvorištu Doma kulture u Mravincima Gradska knjižnica Solin i KUD 

Zvonimir Mravince priredili su komediju Muškarci su s Marsa, žene su s Venere, u 

izvedbi Umjetničke organizacije Teatroman i glumca Romana Šuškovića Stipanovića. 

 17. rujna u sklopu 16. međunarodnog festivala karikatura na pozornici Doma 

Zvonimir u Solinu Gradsko kazalište Scena Gorica odigralo je komediju Zov divljine 

koja govori o četiri prijateljice koje odlaze na kampiranje. U komediji su glumile 

Jasna Palić Picukarić, Nina Kaić Madić, Hana Hegedušić i Ines Bojanić. 

 15. listopada, na otvaranju Mjeseca hrvatske knjige, u Teatrinu je odigrana komedija 

Sretna ne bila u izvedbi Kazališta PlayDrama. Predstava govori o tri prijateljice koje 

dolaze u teatar pogledati autorski projekt po nekom antičkom komadu sa ženom u 

naslovu i iz gledališta asocijativno isklizavaju u razne ženske stranputice, na kojima 

parodiraju i Grkinje i princeze, a sve u potrazi za jednom običnom ženom, za našom 

majkom. 
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Književne večeri i predstavljanja knjiga 

 18. veljače 2021. u Teatrinu Gradske knjižnice Solin predstavljena je knjiga Ćakule 

male zbirka priča iz života Vranjica autorice Marije Grgić, magiste matematike i 

fizike. Uz samu autoricu, knjigu su predstavili dr. sc. Ilija Protuđer, mag. kroatistike i 

anglistike Ivana Čagalj te mag. educ. hrvatskog jezika i književnosti i filozofije Sandra 

Burić Matas. U glazbenom dijelu programa nastupio je mag. mus. Jakov Jurić na trubi. 

Predstavljanjem je moderirao knjižničar Jurica Benzon. Videozapis predstavljanja 

nalazi se na mrežnoj te Facebook i YouTube stranici Knjižnice. 

 13. svibnja u Teatrinu GKS predstavljena je knjiga Gospa i Hrvati, autora prof. dr. 

sc. Josipa Mužića. Uz autora knjigu je predstavila Ana Peroš, dipl. theol., a 

predstavljanjem je moderirao knjižničar Jurica Benzon. Videozapis predstavljanja 

nalazi se na mrežnoj te Facebook i YouTube stranici Knjižnice. 

 30. kolovoza u sklopu Solinskog kulturnog ljeta u Bašti Gašpić predstavljena je 

zbirka priča Mije Sesartić Meni će Pluton uvik bit planet u kojoj autorica priča o 

odrastanju i životu u Solinu 70-ih i 80-ih godina 20. stoljeća. Uz autoricu, knjigu su 

predstavili i autoričina prijateljica Ariana Domazet, novinar i pisac Saša Ljubičić, 

pisac i humorist Ante Tešija i Ivan Peroš. U glazbenom dijelu programa nastupili su 

Sara Andrić i Ante Jerončić, DJ Pero FullHouse te Solinski bubamarci koji su 

okupljenu publiku prisjetili na neke od najpoznatijih glazbenih hitova 70-ih i 80-ih 

godina prošloga stoljeća. Predstavljena knjiga za Gradsku knjižnicu Solin ujedno je 

značajna i stoga što je 23 naslov nakladničkog niza Bibliothece Salonitanae kojim 

Knjižnica nastavlja svoju izdavačku djelatnost. 

 10. rujna obilježava se Svjetski dan prevencije samoubojstava. Tim povodom u 

Teatrinu Gradske knjižnice Solin predstavljena je knjiga Između autorice Magdalene 

Mrčele. Knjigu je uz autoricu predstavila profesorica Ema Bodrožić–Selak. 

Predstavljanjem je moderirala animatorica kulturnih djelatnosti Vesna Žižić, a 

ozbiljnost i vrlo tešku temu promocije glazbom je ublažio profesor glazbene 

umjetnosti Ivan Bošnjak. 

 7. listopada u Teatrinu je predstavljena prva knjiga putopisne trilogije Tomice 

Kristića Putovanje u Međuzemlje u kojoj opisuje svoj put autostopom od rodnog 

Varaždina preko Irana i Indije do Vijetnama. Knjigu je uz autora predstavila njegova 

supruga Lucy, rodom Vijetnamka, koju je autor upoznao na svojemu putovanju. 
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 28. listopada (u sklopu Mjeseca hrvatske knjige 2021.) predstavljena je knjiga 

blogera i kolumnista Domagoja Kneževića Ma bit će OK. Knjiga je nastala nakon 

više od stotinu i pedeset objavljenih kolumni i svojevrsna je kompilacija autorovih 

najdražih tekstova vezanih uz teme s kojima se svi mogu poistovjetiti i u kojima će 

svaki čitatelj redovito prepoznati sebe. 

 29. listopada (u sklopu Mjeseca hrvatske knjige 2021.) u Teatrinu su predstavljene 

dvije slikovnice autorice Jelene Stupalo – Moj anđeo čuvar i Buco. O slikovnicama 

je uz autoricu govorio don Mihael Prović te nakladnik Zoran Bošković, a u glazbenom 

dijelu programa sudjelovali su Sara Andrić i Ante Jerončić. 

 5. studenoga (u sklopu Mjeseca hrvatske knjige 2021.) u Teatrinu je predstavljen 

roman Morpho Amathonte autorice Nade Topić. Kroz predstavljanje romana vodio 

je knjižničar Jurica Benzon, a roman je uz autoricu predstavila i njegova urednica 

Marija Bošnjak. Za glazbeni ugođaj pobrinule su se sestre Grubić, Marija na klarinetu 

i Gordana na flauti, povezavši izvedbom skladbe Erika Satiea "Gnossienne No. 1" 

Pariz, mjesto radnje Nadinog romana, i Solin, mjesto u kojem je roman nastao. 

 10. prosinca u Teatrinu je predstavljena slikovnica za djecu Svjetlo Lucijinih očiju 

autora Jurice Benzona, 24. naslov u izdanju Gradske knjižnice Solin. Slikovnicu su 

predstavili sam autor, ilustratorica Lili Gluić, Sandra Burić Matas, mag. edu. hrv. 

jezika i filozofije te Ana Peroš, dipl. theol. Predstavljanjem je moderirao Ivan Peroš, a 

u prigodnom glazbenom programu nastupio je prof. glazbene umjetnosti Ivan Bošnjak. 

  

Božićni koncert 

17. prosinca 2021. u Teatrinu Gradske knjižnice Solin održan je Božićni koncert. Za 

razliku od prošle godine, koncert je ovaj put održan pred publikom. Koncert su izvele 

prvašice II. jezične gimnazije iz Splita – Sara Županović i Flora Bašić – pod ravnanjem i uz 

vokalnu i klavirsku pratnju profesora glazbene umjetnosti II. jezične gimnazije Ivana 

Bošnjaka, koji je kao solist Gradskog zbora Brodosplit i voditelj Djevojačkog zbora II. jezične 

gimnazije Split osvojio najviše državne i međunarodne nagrade. Koncert smo u suradnji s 

profesionalnim snimateljem snimili i pružili ga našim korisnicima putem društvenih mreža – 

Facebooka i YouTubea – te putem mrežne stranice Knjižnice. 
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Likovne izložbe 

 

Izložba karikatura akademske slikarice Mihaele Erceg – Di si bija '21? 

Izložba karikatura akademske slikarice Mihaele Erceg na temu epidemije koronavirusa 

koja nas je pogodila 2020. godine. Nadahnuta epidemijom i promjenama koje je cjelokupno 

društvo doživjelo zbog nje autorica je oslikala kalendar za 2021. godinu naslovljen Di si bija 

'21? Borija se protiv kovida! Za Dalmaciju... kakva je priklani bila. Izložba je je bila otvorena 

4. veljače a posjetitelji Knjižnice mogli su je pogledati do 23. veljače 2021. godine. Predgovor 

katalogu napisali su Darko Kreč, red. prof. art. i Ivan Svaguša mag. art. 

 

Izložba ilustracija akademske kiparice Hane Lukas Midžić 

U Teatrinu Gradske knjižnice Solin 8. travnja otvorena je izložba ilustracija 

akademske kiparice i svestrane umjetnice, Hane Lukas Midžić. Svi zainteresirani izložbu su 

mogli razgledati tijekom travnja i svibnja. Otvaranje izložbe bilo je osmišljeno tako da 

autorica svoje Basnoslovke predstavi kroz interaktivnu lutkarsko-recitatorsku izvedbu za 

solinsku djecu, međutim, kako to nije bilo moguće u trenutku otvaranja izložbe, planirano je 

napravljeno prilikom zatvaranja izložbe kad je autorica 11. lipnja čak triput izvela svoju 

interaktivnu lutkarsko-recitatorsku predstavu Basnoslovke i to za djecu iz nekoliko vrtićkih 

kuća DV-a Cvrčak te za prvašiće iz OŠ don Lovre Katića. Dio izvedbi bio je na otvorenom, u 

Parku na Bilankuši, a jedna je zbog kiše održana u Teatrinu, na našoj kazališnoj pozornici. 

Predgovor katalogu napisala je Nataša Govedić, dok je sami katalog grafički oblikovala i 

osmislila knjižničarka Melita Bučan. 

 

Tragom bijelog jelena – izložba originalnih slika Josipa Generalića 

Zidove Teatrina Gradske knjižnice Solin od 27. kolovoza do 18. rujna krasile su slike 

jednog od najznačajnijih predstavnika Hlebinske slikarske škole, Josipa Generalića. Riječ je o 

originalnim ilustracijama dječjih priča Bijeli jelen, Zeko u autobusu te Maja i maslačak koje 

su tek nedavno prvi put izložene u javnosti. O izložbi je govorio Ivan Generalić, unuk slavnog 

slikara, koji skrbi o ostavštini Josipa Generalića i njegovog oca Ivana, jednog od začetnika 

Hlebinske slikarske škole. Izložbu je u ime grada Solina, glavnog pokrovitelja izložbe u 

Teatrinu, otvorio Darko Bilandžić, pročelnik Upravnog odjela za javne djelatnosti Grada 

Solina. 
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Da svi budu jedno – izložba akvarela Nives Gotovac 

Tijekom Mjeseca hrvatske knjige (od 15. listopada do 15. studenog) u Teatrinu su bili 

izloženi akvareli i drugi radovi autorice Nives Gotovac kojima je kroz vrlo dojmljiv koncept i 

vješto korištenje suvremenih tehnika još jednom potvrdila inovativnost i bogatstvo ideja koje 

odliku njezino stvaralaštvo. 

 

Judita u zlatovezu – izložba kaštelanskog zlatoveza Mirjane Ojdenić 

Izložbom Judita u zlatovezu Mirjana Ojdenić odlučila je u godini Marka Marulića, 

utkavši stihove Judite na svilene kravate, marame i torbice, dati svoj obol proslavi 500. 

obljetnice prvog izdanja Judite koje je tiskano u Mlecima 13. kolovoza 1521. godine. Mirjana 

Ojdenić, kaštelanska umjetnica i kreatorica, vezenjem i izradom kaštelanskog zlatoveza bavi 

se već više od dvadeset godina, a njezinu ljubav prema zlatovezu, kaštelanskoj i hrvatskoj 

baštini te kaštelanskoj tradicionalnoj nošnji, prepoznali su mnogi, i u njenim rodnim 

Kaštelima, i u Hrvatskoj, ali i širom svijeta. Izložba je otvorena 7. prosinca 2021. a zidove 

Teatrina krasila je sve do kraja siječnja 2022. godine. 

 

Predavanja i tribine 

 23. travnja, u sklopu Noći knjige, održano je predavanje i radionica mag. bibl. Ane 

Bebič pod nazivom Ljekovito bilje u ulozi melema za osobnu njegu i zdravlje. 

Predavanje smo snimili i može se uvijek pogledati na mrežnoj i Facebook stranici 

Knjižnice te YouTube kanalu. 

 23. travnja, u sklopu Noći knjige, održano je predavanje dr. sc. Tonija Maglice pod 

nazivom Utjecaj čitanja na kvalitetu roditeljstva. Predavanje smo snimili te ga se 

moglo pogledati na mrežnoj i Facebook stranici Knjižnice te YouTube kanalu do 

polovice svibnja. 

 28. svibnja, uoči nadolazećeg Dana državnosti, u Teatrinu je održano predavanje pod 

nazivom Nastanak hrvatskih zemaljskih grbova u okviru kojega je povjesničar 

Mate Božić razjasnio genezu, simboliku te prošlost uporabe i danas aktualnih 

hrvatskih zemaljskih grbova. Izlaganje se temeljilo na monografiji Hrvatski grbovi – 

geneza, simbolika, povijest i plod je višegodišnjih istraživanja navedene tematike koju 

je predavač (jedan od koautora spomenute monografije) po prvi put izložio pred 

solinskom publikom. 
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 u sklopu projekta "Aktivna i kvalitetna starost" Gradsko društvo Crvenog križa Solin 

organiziralo je u Teatrinu predavanje pod nazivom Povišeni krvni tlak – tihi ubojica. 

Predavanje je održala dr. med. Inga Vučica, a cilj predavanja bio je podizanje svijesti 

o važnosti kontrole i liječenja povišenog krvnog tlaka radi smanjenja mogućih 

negativnih posljedica po zdravlje starijih osoba. 

 

 Tematske izložbe knjiga 

 izložba knjiga sv. Jeronima te knjiga koje su o sv. Jeronimu napisali drugi autori, pod 

nazivom: Sveti Jeronim: ljubitelj i prevoditelj Božje riječi. Izložba se mogla 

razgledati u Središnjoj knjižnici u Solinu od 12. travnja do 8. svibnja. 

 tijekom svibnja i lipnja na ulazu u Središnju knjižnicu u Solinu u izložbenim vitrinama 

bila je postavljena izložba najpoznatijih ljubavnih romana kako bi se ljubiteljima 

toga žanra skrenula pozornost na naslove od njihova interesa, naslove koje možda još 

nisu pročitali ili one koje bi možda željeli pročitati iznova. 

 tijekom Mjeseca hrvatske knjige u čitaonici tiska Gradske knjižnice Solin po običaju 

je postavljena izložba knjiga Jesen uz knjigu, s tom razlikom da nije kao proteklih 

godina obuhvatila najčitanije knjige s područja beletristike i publicistike, nego naslove 

koje su djelatnici Knjižnice pročitali i koje su putem ove izložbe preporučili 

korisnicima. 

 povodom Dana sjećanja na žrtve Domovinskog rata i Dana sjećanja na žrtvu Vukovara 

i Škabrnje na ulazu u Središnju knjižnicu u Solinu postavljena je izložba knjiga na 

temu Domovinskog rata i pada Vukovara. 

 tijekom prosinca 2021. u izložbenim vitrinama Središnje knjižnice u Solinu 

postavljena je izložba božićnih naslova kako bi se ljubiteljima te tematike i toga 

vremena u godini skrenula pozornost na za njih zanimljive naslove koje možda još 

nisu pročitali ili koje bi možda rado iznova pročitali. 

 

 

7.2. Aktivnosti za djecu i mlade 

Kazališne predstave 

 6. svibnja u parku na Bilankuši (ispred zgrade Policije) održana je predstava za djecu 

Pavao i njegov glavao Kazališta Prijatelj. Riječ je o igranoj antologiji hrvatske dječje 
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poezije u izvedbi Hrvoja Zalara. Predstava je organizirana u suradnji s DV-om Cvrčak 

Solin, a nazočile su joj tri vrtićke grupe iz DV-a Škrinjica i DV-a Paun. 

 27. svibnja u parku na Bilankuši (ispred zgrade Policije) održana je predstava za djecu 

Igra se nastavlja Kazališta Prijatelj. Riječ je o igranoj antologiji dječje poezije 

Grigora Viteza u izvedbi Hrvoja Zalara, Anje Đurinović i Selme Mehić. Predstava je 

organizirana u suradnji s DV-om Cvrčak Solin, a nazočile su joj vrtićke grupe iz DV-a 

Patkice i DV-a Paun. Predstavu je također popratila grupa djece iz DV-a Mala sirena. 

 11. lipnja, prilikom zatvaranja izložbe ilustracija Hane Lukas Midžić, autorica je čak 

triput izvela svoju interaktivnu lutkarsko-recitatorsku predstavu Basnoslovke i to za 

djecu iz nekoliko vrtićkih kuća DV-a Cvrčak te za prvašiće iz OŠ don Lovre Katića. 

Dio izvedbi je bio na otvorenom, u Parku na Bilankuši, a jedna je zbog kiše održana u 

Teatrinu, na našoj kazališnoj pozornici. 

 17. lipnja u sklopu solinskog Springfesta i u suradnji s Turističkom zajednicom Grada 

Solina u vrtu Tusculum održana je predstava za djecu Hrvatske vile i vještice. Riječ je 

o šaljivom ''znanstvenom'' predavanju obogaćenom uprizorenjima hrvatskih usmenih 

narodnih priča i legendi u kojima se pojavljuju ti, svakako najpopularniji, ženski likovi 

mitova i bajki. Djeca su u ovoj predstavi na zabavan i duhovit način saznala neke 

činjenice o njihovom izgledu, karakteru i sklonostima. 

 13. studenoga (u sklopu Mjeseca hrvatske knjige 2021.) u Teatrinu Gradske knjižnice 

Solin održana je predstava za djecu Nemaš pojma, Grizlijane Kazališta Smješko. 

Književni hit spisateljice Ane Đokić-Pongrašić pretvoren je u mjuzikl o razmaženom i 

nespretnom medvjediću kojeg je cijeli život hranila mama. Priča je okupljenoj publici, 

i djeci i roditeljima, pokazala s kakvim se sve problemima susreću mališani pri 

polasku u školu, kada moraju postati samostalniji i prihvatiti odgovornost.  

 

Kreativne radionice 

 14. siječnja knjižničarka Zona Marović održala je dvije kreativne radionice pod 

nazivom ''Zaljubljeni miš'' i ''Kišni oblak'' čime se Gradska knjižnica Solin 

uključila u 5. virtualni Solin WinterFest koji je i ove godine obuhvatio četiri teme: 

vodu, naslijeđe, milost i ljubav.  

 25. veljače knjižničarka Zona Marović održala je kreativnu radionicu pod nazivom 

''Vesele bubice'' na kojoj su djeca naučila kako od plišane žice, jednog CD-a, kolaž 

papira i ljepila izraditi figurice kukaca. 
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 5. ožujka knjižničarka Zona Marović održala je virtualnu kreativnu radionicu pod 

nazivom ''Uskrsni vjenčić'' čime je Gradska knjižnica Solin prvi put sudjelovala u 

solinskom SpringFestu. Djeca su na radionici izrađivala vijenac od uskršnjih jaja. 

Radionica je realizirana u suradnji s Turističkom zajednicom grada Solina. Radionica 

se može još uvijek pogledati na mrežnoj te Facebook i YouTube stranici Knjižnice, 

isto kao i na mrežnim stranicama Turističke zajednice grada Solina. 

 17. lipnja knjižničarka Zona Marović održala je u vrtu Tusculum u Saloni kreativnu 

radionicu pod nazivom ''Ja vam nudim carstvo cvijeća'' na kojoj je pokazala djeci 

kako od kolaž papira izraditi vijenac od uskršnjih jaja. Radionica je realizirana u 

suradnji s Turističkom zajednicom grada Solina u sklopu solinskog SpringFesta. Djeca 

su je mogla i mogu pogledati na mrežnoj te Facebook i YouTube stranici Knjižnice, 

isto kao i na mrežnim stranicama Turističke zajednice grada Solina. 

 11. i 18. rujna u Teatrinu Gradske knjižnice Solin održane su dvije likovne radionice 

za djecu nižih razreda osnovne škole povodom izložbe originalnih ilustracija Josipa 

Generalića koja je u to vrijeme bila postavljena u Teatrinu. Prva radionica je bila na 

temu ilustracija slikovnice Bijeli jelen, a druga na temu slikovnice Zeko u autobusu. 

Prvu radionicu je vodio akademski slikar Marin Baučić, a drugu akademska slikarica 

Anita Jakelić Bačić.  

 23. listopada (u sklopu Mjeseca hrvatske knjige 2021.) održana je kreativna radionica 

za djecu pod nazivom "Lijepa naša glagoljica". Radionicu je vodila dipl. def. Sanja 

Matas, a na njoj su se izrađivali straničnici za knjige po kojima su djeca glagoljicom 

ispisivala razne zanimljive pojmove kao što su: knjiga, Salona, Solin, Lijepa naša, 

čitanje i slično. 

 16. i 30. listopada (u sklopu Mjeseca hrvatske knjige 2021.) održane su dvije radionice 

pod nazivom ''Kravata (najljepša priča u Hrvata)'' na kojoj su polaznici, niži 

osnovci, imali priliku od raznobojnih kolaža izraditi kravatu. Radionicu je osmislila i 

vodila knjižničarka Zona Marović. 

 20. i 21. prosinca održane su dvije interaktivne kreativne radionice za niže osnovce 

pod nazivom ''Božiću u zagrljaj'' na kojima su polaznici izrađivali božićne ukrase i 

ukrase za božićnu jelku, ali i saznali ponešto o samome blagdanu Božića te običajima 

njegova slavljenja. Radionicu su osmislile i vodile knjižničarke Zona Marović i 

Jasminka Perić. 
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Radionice robotike za djecu 

 U organizaciji Instituta za razvoj i inovativnost mladih (IRIM) u Gradskoj knjižnici 

Solin 2. srpnja održana je besplatna Micro:bit STEM radionica. Radionica je bila 

namijenjena učenicima osnovnih škola koji su dobili priliku saznati osnove o 

programiranju, robotici i digitalnoj pismenosti. Polaznici su se tako upoznali s 

osnovama korištenja Micro:bita – kako početi, kako napisati svoje prve programe i 

gdje pronaći dodatne edukacijske materijale. 

 Zbog velikog interesa djece, radionica je ponovljena 17. i 24. srpnja s tim da su se 

polaznici ponovljenih radionica, osim s Micro:bitom, imali priliku upoznati i s 

njegovim Boson proširenjem. 

 

Pričaonice za djecu Knjižničarka vam čita... 

 25. veljače započeli smo s ciklusom pričaonica pod nazivom ''Knjižničarka vam čita''. 

Tom je prigodom knjižničarka Tereza Šuško zbog epidemioloških mjera pred 

kamerom održala dvije pričaonice i pročitala djeci priče Gitina briga Toma Percivala i 

Vuk koji je želio postati umjetnik, slikovnicu iz popularnog ciklusa priča autorica 

Orianne Lallemand i Eleonore Thuillier. Videozapise pričaonice djeca su mogla i 

mogu pogledati i poslušati na mrežnoj te Facebook i YouTube stranici Knjižnice. 

 povodom Međunarodnog dana dječje knjige koji se još od 1967. godine obilježava 2. 

travnja, na obljetnicu rođenja Hansa Christiana Andersena, knjižničarka Jasminka 

Perić pročitala je pred kamerom Andersenovu bajku Kresivo. 

 tijekom svibnja 2021. knjižničarka Tereza Šuško pročitala priču Kratkovidna žirafa, 

A. H. Benjamin i Gill McLean. 

 u Mjesecu hrvatske knjige nastavili smo započeti ciklus pa je tako knjižničarka Tereza 

Šuško, povodom otvorenja izložbe ilustracija Josipa Generalića, pročitala slikovnicu 

Zeko u autobusu koju su napisali Branislav Glumac i Marino Zurl, a koju je u 

originalnom izdanju ilustrirao Josip Generalić. Budući da su originalne ilustracije ove 

slikovnice krasile zidove našeg Teatrina u sklopu izložbe Tragom Bijelog jelena, 

odlučili smo ovim putem pružiti djeci priliku i da poslušaju priču čije su originalne 

ilustracije mogli razgledati u Teatrinu.  

 11. prosinca, uoči blagdana sv. Lucije, knjižničarka Tereza Šuško pročitala je pred 

kamerom slikovnicu Svjetlo Lucijinih očiju Jurice Benzona, koju smo predstavili u 
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Teatrinu dan ranije kao 24. naslov Bibliothece Salonitane, nakladničkog niza Gradske 

knjižnice Solin. Videozapise pričaonice djeca su mogla i mogu pogledati i poslušati na 

YouTube stranici Knjižnice. 

 

Organizirani posjeti vrtića i škola 

 11. svibnja u posjet su nam došla djeca iz DV-a Paun kako bi razgledala izložbu 

ilustracija Hane Lukas Midžić koja je bila postavljena u Teatrinu tijekom svibnja i 

lipnja. Djeca su se pritom zadržala te su se i sama okušala u ilustriranju u prostoru 

predviđenom za to od same autorice izložbe. 

 19. svibnja u posjet su nam došla djeca iz DV-a Paun kako bi pogledali kratki 

dokumentarac o dvorcima Hrvatske. Nakon edukativnog dijela posjeta za nagradu su 

pogledali i jedan crtić. 

 25. lipnja u posjet su nam došla djeca iz DV-a Paun kako bi pogledali crtić Zvonko i 

otočna avantura, čime smo započeli naš ciklus Crtić za vrtić u kojemu ćemo vrtićkim 

grupama prikazivati animirane crtiće na određene, od odgojiteljica tražene teme. 

 14. i 15. rujna drugaši iz Osnovne škole don Lovre Katića i djeca iz DV-a Mala sirena 

došli su u Teatrin razgledati izložbu originalnih slika Josipa Generalića ''Tragom 

Bijelog jelena'' te uživo vidjeti ilustracije s kojima su se upoznali preko slikovnica 

Bijeli jelen, Zeko u autobusu i Maja i maslačak. 

 u sklopu Mjeseca hrvatske knjige i akcije ''Prvašići, upoznajte svoju knjižnicu'', 

Središnju knjižnicu i Ogranke posjetilo je ukupno 6 grupa prvašića, 2 vrtića te po 

jedan drugi i treći razred. 

 6. prosinca, na blagdan sv. Nikole, Teatrin su posjetila djeca iz DV-a Paun. Prvo su 

poslušala priču o sv. Nikoli, zatim su pogledala kratki dokumentarac o ovom svecu, a 

na kraju su ga pjesmom uspjeli i dozvati. Budući da su svi bili dobri, sv. Nikola je u 

Teatrin došao bez krampusa i šiba, samo s punom vrećom darova. 

 13. prosinca, na blagadan sv. Lucije, Teatrin su prvo posjetili učenici drugih razreda 

OŠ don Lovre Katića, a potom i djeca iz DV-a Paun. Budući da je knjižničar Jurica 

Benzon 10. prosinca predstavio svoju slikovnicu Svjetlo Lucijinih očiju, pročitao im je 

priču o sv. Luciji nakon čega su uslijedila brojna pitanja od kojih su neka bila uistinu 

izazovna za odgovoriti. 
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7.3. Akcije i manifestacije 

Večer smijeha 'Ajmo se smijat 

2. veljače 2021. u Teatrinu smo održali našu tradicionalnu večer smijeha 'Ajmo se 

smijat kojom smo obilježili Svjetski dan smijeha. Ovu večer već godinama održavamo u 

suradnji s Mladenom Vukovićem i Radio Splitom koji snimljene priloge emitira u svojoj 

emisiji ''Kad se smijah, tad i bijah''. U programu su sudjelovali: Mladen Vuković (uvod), 

Jurica Benzon, Ante Spajić, Ante Tešija, Josip Grgić, Tonka Lovrić, Marinko Radovčić, 

Tomislav Mihanović, Ivica Šušić, Marijan Grbavac, Nađan Dumanić, Jozo Čizmić, Mia 

Sesartić (snimka). 

 

16. međunarodni festival karikatura 

U rujnu 2021. Gradska knjižnica Solin u suradnji s Turističkom zajednicom grada Solina, 

Javnom ustanovom u kultri Zvonimir te autorom Markom Ivićem, sudjelovala je u 

organizaciji 16. Međunarodnog festivala karikatura s ciljem kreiranja kulturno turističkog 

proizvoda u posezoni. Festival se održao od 17. do 19. rujna 2021., a obuhvatio je radionice, 

druženje s karikaturistima, izložbu, Večer aforizama u suradnji s radijskim voditeljm 

Mladenom Vukovićem te dramsku predstavu Zov divljine u produkciji Gradskog kazališta 

Scena Gorica. 

 

Dani kršćanske kulture 

Gradska knjižnica Solin je 2019. godine po prvi put sudjelovala u tradicionalnoj 

manifestaciji Dani kršćanske kulture u organizaciji nakladničke kuće Verbum iz Splita. 

Knjižnica je sudjelovanje u Danima dogovorila s organizatorom i za proteklu 2021. godinu i 

pripremila svoj dio programa, ali budući da su Dani zbog epidemije koronavirusa otkazani, do 

suradnje nažalost nije došlo.  

 

Noć knjige 2021. (Dan hrvatske knjige i Svjetski dan knjige) 

23. travnja 2021. organizirana je jubilarna deseta Noć knjige. Knjižnica je organizira 

povodom Svjetskog dana knjige i autorskih prava (23. travnja) te Dana hrvatske knjige (22. 

travnja). U Godini čitanja pokušali smo kvalitetnim programima i akcijama skrenuti 

pozornost na knjigu i čitanje te govoriti o položaju i vrijednosti knjige u suvremenom društvu. 
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Tema Noći knjige bila je Ljekovita moć knjige u razdobljima društvenih i intimnih kriza, kada 

se okrećemo knjigama tražeći odgovor na pitanja koja nas muče. 

Programom Noći knjige 2021. obuhvatili smo sljedeća događanja: 

 izložbu knjiga sv. Jeronima te knjiga koje su o sv. Jeronimu napisali drugi autori, pod 

nazivom: Sveti Jeronim: ljubitelj i prevoditelj Božje riječi. Izložbu se moglo razgledati 

u Središnjoj knjižnici u Solinu od 12. travnja do 8. svibnja. 

 virtualnu izložbu knjiga na temu epidemije u književnim djelima, pod nazivom 

Književne epidemije. Autor izložbe je knjižničar Jurica Benzon, a izložbu se može još 

uvijek razgledati na mrežnoj i Facebook stranici Knjižnice te YouTube kanalu. 

 izložbu ilustracija Hane Lukas Midžić. Izložba je obuhvatila ilustracije za 4 autoričine 

slikovnice, a moglo je se razgledati u Teatrinu Gradske knjižnice Solin tijekom travnja 

i svibnja 2021. 

 predavanje i radionicu mag. bibl. Ane Bebič pod nazivom Ljekovito bilje u ulozi 

melema za osobnu njegu i zdravlje. Predavanje smo snimili i može se uvijek pogledati 

na mrežnoj i Facebook stranici Knjižnice te YouTube kanalu. 

 predavanje dr. sc. Tonija Maglice pod nazivom Utjecaj čitanja na kvalitetu 

roditeljstva. Predavanje smo snimili te ga se moglo pogledati na mrežnoj i Facebook 

stranici Knjižnice te YouTube kanalu do polovice svibnja. 

 predstavu za djecu Kazališta Prijatelj pod nazivom Pavao i njegov glavao. Autor i 

izvođač predstave je bio Hrvoje Zalar. Zbog epidemioloških mjera koje su još uvijek 

bile na snazi krajem travnja predstava je održana na otvorenom u parku na Bilankuši. 

 

Mjesec hrvatske knjige 

Mjesec hrvatske knjige tradicionalna je manifestacija na razini cijele Hrvatske, a 

odvija se od 15. listopada do 15. studenog svake godine. Moto Mjeseca bio je Ajmo hrvati se 

s knjigom, a tema su bili domoći autori i domaći naslovi, od klasičnih poput Marulićeve 

Judite do najnovijih. Gradska knjižnica Solin redovito se uključuje u ovu manifestaciju 

svojim programom koji je 2021. godine obuhvatio sljedeća kulturno-animacijska događanja:  

 

DOGAĐANJA ZA DJECU 

 Besplatan upis za prvašiće solinskih osnovnih škola 

 Prvašići, upoznajte svoju knjižnicu! – organizirani posjeti prvašića Ograncima (18. do 

22. listopada) 
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 Knjižničarka vam čita... Zeko u autobusu (virtualni sadržaj) 

 Lijepa naša glagoljica – kreativna radionica za djecu 

 Kravata (najljepša priča u Hrvata) – kreativne radionice za djecu 

 Dodjela nagrada Najčitatelju Dječjeg i omladinskog odjela 

 Nemaš pojma, Grizlijane – predstava za djecu Kazališta Smješko 

 

DOGAĐANJA ZA ODRASLE 

 Besplatan PRVI upis za umirovljenike 

 Da svi budu jedno – izložba slika Nives Gotovac 

 Dodjela nagrada Najčitatelju Odraslog odjela 

 ''Stara + stara = nova'' – prodaja otpisanih knjiga u svrhu kupnje novih  

 Promocija knjige Ma bit će OK Domagoja Kneževića 

 Promocija knjige Morpho Amathonte Nade Topić 

 Sretna ne bila – komedija kazališta Playdrama 

 

DOGAĐANJA ZA DJECU I ODRASLE 

 Promocija slikovnica Moj anđeo čuvar i Buco Jelene Stupalo 

 Tjedan vraćanja knjižnične građe bez naplate zakasnine  

 Jesen uz knjigu – knjižničari preporučuju – izložba knjiga  

 

Besplatan upis za zdravstvene djelatnike 

Od 18. siječnja do 28. veljače 2021. zdravstveni djelatnici su uz predočenje potvrde ili 

kartice o članstvu u Hrvatskoj komori zdravstvenih djelatnika imali prigodu besplatno se 

upisati u Gradsku knjižnicu Solin. Knjižnica se na taj način odlučila barem simbolično 

zahvaliti zdravstvenim djelatnicima na njihovu trudu i zalaganju u borbi protiv epidemije 

Covida-19. 

 

Akcija Stara + stara = nova 

U sklopu Mjeseca hrvatske knjige organizirali smo akciju pod nazivom "Stara + stara 

= nova", a radi se o prodaji otpisanih knjiga u svrhu kupnje novih. Svi knjigoljupci imali su 

tako priliku za samo 10 kuna izabrati naslov koji žele imati u svojoj kućnoj biblioteci i tako 

pomoći Knjižnici u kupnji nove građe. 
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Kult(na)ura 

Gradska knjižnica Solin u listopadu 2021. ponovno je pokrenula Klub čitatelja 

Kult(na)ura koji jednom mjesečno u Studijskoj čitaonici Knjižnice vodi Nada Topić. 

Okupljeni članovi razgovaraju o pročitanim knjigama te omiljenim naslovima i piscima. Klub 

je stalno otvoren za nove članove, a jedini preduvjet učlanjenja je ljubav prema knjizi i 

pisanoj riječi. 

 

Slučajni susret u Knjižnici 

Slučajni susreti u Knjižnici nastali su na inicijativu Najčitateljice Gradske knjižnice 

Solin, Marijane Ivanović, koja je svoju ideju odlučila volonterski odraditi u suradnji s 

Knjižnicom. Slučajni susreti zapravo su razgovori Najčitateljice s njenim omiljenim autorima 

u prostoru Gradske knjižnice Solin a u svrhu promocije njihova rada i rada Knjižnice. U 

Knjižnici su se tako tijekom 2021. godine s Marijanom Ivanović ''slučajno'' susrela 4 autora: 

 Miro Morović, autor romana Djeca slijepog kovača 

 Mailena Dužman, autorica ljubavnih romana 

 Petar Šušić, splitski pjesnik i autor zbirke pjesama Tiho sunce 

 Željen Popadić, autor slikovnice za djecu Moćni Goran 

 

 

7.4. Humanitarne akcije 

Humanitarna akcija ''Dobrograd'' 

Knjižnica je tijekom rujna sudjelovala u humanitarnoj akciji "Dobrograd" na kojoj su 

se prikupljala sredstva za kupnju računalne opreme za OŠ ''Ivan Goran Kovačić'' u Gori u 

Petrinji, stradaloj u potresu.  

''Dobrograd'' se održao u suradnji Udruge MI – Split sa splitskom Osnovnom školom 

Lučac i zakladom za poticanje razvoja civilnog društva, razvoja filantropije, stipendiranje 

učenika i studenata ''Kajo Dadić'' te na EU projektu ''Aktivna i kvalitetna starost''. 

Prva faza humanitarne akcije započela je 1. rujna 2021. godine i u njoj su se 

prikupljale dječje knjige i stripovi. Knjige su se prikupljale u Središnjoj knjižnici u Solinu i 

trima Ograncima. 
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Humanitarna akcija ''Zajedno za Moje dijete'' 

Gradska knjižnica Solin u partnerstvu s Udrugom Moje dijete Solin organizirala je 

humanitarnu akciju "Zajedno za Moje dijete". Akcija se provodila u razdoblju od 10. 

prosinaca 2021. do 10. veljače 2022. Cilj akcije je bio prikupljanje humanitarne pomoći za 

troškove aktivnosti rehabilitacije djece s teškoćama u razvoju i osoba s invaliditetom koje se 

provode u Udruzi.  

Članovi Udruge koji sudjeluju u radionicama i izrađuju unikatne suvenire i druge 

rukotvorine svoje su radove izložili na štandu u Središnjoj knjižnici u Solinu, a povremeno su 

štandovi biti izloženi i na drugim javnim mjestima. Također su svoje radove izložili i u 

prostorijama Udruge Moje dijete Solin na adresi Zvonimirova 117e. 

 

 

7.5. Škole za djecu i odrasle 

Škola crtanja 

Škola crtanja je namijenjena djeci, mladima i odraslima. Na likovnim radionicama 

polaznici su usvajali osnovna slikarska znanja i vještine. Radionice je vodila akademska 

slikarica Anita Jakelić Bačić. 

  

Škola pjevanja 

Škola pjevanja je namijenjena i djeci i odraslima. Polaznici su se na radionicama učili 

tehnikama disanja, pjevanja, ali i svladavanja treme prije nastupa. Vokalne radionice je vodila 

prof. pjevanja Jelena Buble. Radionice su ove godine zaključene dvama božićnim koncertima: 

20. i 22. prosinca. Prvi je koncert održala dječja grupa, a drugi polaznici individualnih satova. 

 

Škola glume 

Škola glume namijenjena je i odraslim i mladim polaznicima. Na radionicama su 

polaznici svladavali glumačke pokrete i vježbe koje će kasnije koristiti prilikom glume u 

predstavama. Radionice je vodila mag. glume Slavena Verić. 

 

Mala škola filozofije 

Iako je početak održavanja Male škole filozofije bio planiran za veljaču 2021. škola je 

zbog epidemioloških mjera tek započela u travnju 2021. Školu je vodio mag. educ. povijesti i 
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filozofije Mate Božić. Škola je zamišljena da na popularan način, kroz rad na tekstovima, 

zainteresirane korisnike upozna s najznačajnijim filozofskim pravcima i školama od antičke 

Grčke i Rima, preko srednjovjekovne filozofije do modernog doba. 

Dosad održanim predavanjima obuhvaćene su sljedeće teme:  

 Poticaj na filozofiju 

 Početci filozofije u Grčkoj 

 Predsokratovci: od Talesa do sofista 

 Sokrat i sokratovske škole 

 Platon 

 Platonov filozofski nauk: etika i politika 

 

Tečaj robotike i programiranja za mlade 

Kroz mentorski rad s djecom namjera je prepoznati interese te poticati i razvijati 

individualne osobine djeteta. Kako bi usvojili sve planirane koncepte, tijekom tečaja polaznici 

radionica služili su se alatima poput Micro:bita, Bosona i Lego We Do setova te aplikacija 

poput Scratcha i Minecrafta. 

Tečaj se održava subotom i ponedjeljkom popodne u Studijskoj čitaonici Gradske 

knjižnice Solin. Trajanje svake radionice je 90 min. Sva potrebna oprema za polaznike je 

osigurana. Predznanje polaznika nije preduvjet. Voditelj tečaja je prof. informatike Ivan Balić. 

Ciljevi tečaja robotike i programiranja za djecu i mlade su: 

 razvoj logičkog i apstraktnog razmišljanja 

 razvoj kritičkog mišljenja i rješavanja problema 

 razvoj finih motoričkih sposobnosti 

 stjecanje samostalnosti i razvijanja međusobne suradnje 

 

 

8. Nove usluge 

 

Posudba e-knjige 

Gradska knjižnica Solin u svoje je poslovanje u ožujku 2021. uvela još jednu novost – 

posudbu e-knjiga. Posudba elektroničkih knjiga putem platforme eknjiga.hr dostupna je svim 

aktivnim članovima Knjižnice. Aplikacija za korištenje e-knjige može se besplatno preuzeti 
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na platformama Google Play (za Android) i App Store (za iOS). Aplikacija se može koristiti 

na svim modernim PDA uređajima, tabletima, smartphone uređajima te na osobnom računalu. 

U aplikaciju se ulazi brojem članske iskaznice i PIN-om koji korisnici Gradske knjižnice 

Solin mogu dobiti u Središnjoj knjižnici na upit. Zbog ograničenog broja licenci preporučeno 

je posuditi do dvije e-knjige mjesečno što ne umanjuje broj posuđenih knjiga u fizičkim 

odjelima i ograncima.  

 

Gradska knjižnica Solin odsada i na Viberu 

Početkom lipnja 2021. uključili smo Knjižnicu i u mobilnu aplikaciju Viber, koju 

koristi sve veći broj vlasnika pametnih telefona, kako bismo još kvalitetnije i jednostavnije 

nastavili dopirati do naših korisnika, tako što im šaljemo obavijesti o radu Knjižnice i našim 

kulturno-animacijskim i edukacijskim aktivnostima u vidu pismenih poruka, fotografija te 

audio i videozapisa. Našu Viber zajednicu lako mogu pronaći i pridružiti joj se svi 

zainteresirani za naš rad. 

 

 

9. Izdavačka djelatnost 

Gradska knjižnica Solin svoja izdanja objavljuje u dva nakladnička niza: Bibliotheca 

Salonitana (knjige u tiskanom obliku) i Digitalizirana Zavičajna zbirka Salonitana (knjige u 

elektroničkom obliku). 

Izdavačku djelatnost Knjižnica je započela 2001. godine i do sada je objavila ukupno 

24 naslova unutar nakladničkog niza Bibliotheca Salonitana (slikovnice, zbirke pjesama, 

zbornike, fotomonografiju, spomenicu, poetsko-grafičku mapu, stručne publikacije) od čega 

tijekom 2021. godine čak dva naslova – zbirku priča iz života Solina 1970-ih i 1980-ih 

godina Meni će Pluton uvik bit planet Mije Sesartić i slikovnicu za djecu Svjetlo Lucijinih 

očiju za koju je tekst napisao Jurica Benzon a oslikala je Lili Gluić. Sva izdanja su adekvatno 

promovirana te medijski popraćena prikazima u novinama i časopisima, televizijskim i 

radijskim emisijama, kroz intervjue s autorima i recenzentima. 

Knjižnica od 2009. godine provodi projekte digitalizacije svog zaštićenog, zavičajnog 

fonda kako bi mu osigurala što širi pristup i omogućila dostupnost preko Interneta. Do sada je 

digitalizirano 18 naslova, od čega čak 5 tijekom prošle godine. 

https://play.google.com/store/apps/details?id=io.cordova.zakibook&hl=hr
https://apps.apple.com/hr/app/zaki-book/id1464530319
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Knjižnica se od 2007. godine bavi i izložbenom djelatnošću. Godišnje se u prostoru 

Teatrina postavi više izložbi renomiranih umjetnika, a prigodni katalozi izložbi također su dio 

naše izdavačke djelatnosti. Do sada je tiskano 39 kataloga izložbi. 

 

 

10. Tijela i službe Gradske knjižnice Solin 

 

 

10.1 Djelatnici 

Knjižnica ima 14 djelatnika na neodređeno vrijeme. Obrazovna struktura stalno 

zaposlenih je: 8 VSS, 2 VŠS, 3 SSS, 1 NKV. Tijekom godine jedna je osoba bila zaposlena na 

određeno vrijeme na poslovima pomoćnog knjižničara kao zamjena za djelatnicu koja se 

trenutačno nalazi na porodiljnom dopustu. 

 

 

10.2. Stručno usavršavanje djelatnika 

U 2021. godini djelatnici Gradske knjižnice Solin sudjelovali su na sljedećim 

edukacijama: 

 Edukacija za koordinatora volontera – u sklopu projekta Aktivna i kvalitetna 

starost Udruga MI iz Splita u suradnji s Volonterskim centrom Split organizirala je 

šestodnevnu online edukaciju iz područja upravljanja volonterskim programima za 

udruge i institucije u kulturi s područja Splita, Solina, Kaštela i Podstrane. Nakon 

završetka edukacije pod nazivom Menadžment volontera jedna djelatnica Knjižnice 

stekla je diplomu koordinatorice volontera, odnosno osposobljena je za pripremanje 

svih pravnih osnova za uključivanje volontera u programe Knjižnice, koordinaciju 

volontera i vođenje administrativnih poslova vezanih uz rad volontera.  

 Edukacija za službenike za zaštitu podataka – jedan djelatnik Knjižnice sudjelovao 

je na edukaciji za službenike za zaštitu podataka koja je putem Zoom platforme 

održana 14. travnja u organizaciji Agencije za zaštitu osobnih podataka. 

 Edukacija za ravnatelje, tajnike, računovođe, kadrovske službe te ostale 

zaposlenike svih oblika javnih ustanova – jedan djelatnik Knjižnice putem 

platforme Zoom sudjelovao je 11. lipnja u online seminaru pod vodstvom predavačice 

Višnje Mikuš-Krešić, dipl. pravnice. 
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 Čitajmo da ne ostanemo bez riječi – 12. listopada jedna je djelatnica putem Zoom 

platforme sudjelovala na Međunarodnoj konferenciji o poticanju čitanja "Čitajmo da 

ne ostanemo bez riječi" koja se održala u Nacionalnoj i sveučilišnoj knjižnici u 

Zagrebu pod pokroviteljstvom Ministarstva kulture i medija a u skopu Godine čitanja. 

 Čitateljski klubovi: povijest, osnivanje, organizacija, provođenje – jedna 

djelatnica je sudjelovala na webinaru koji se održao online, 2. prosinca, u organizaciji 

Centra za stalno stručno usavršavanje knjižničara. 

 Nova zgrada, nova knjižnica – jedan djelatnik je sudjelovao na stručnom skupu u 

organizaciji Gradske knjižnice Požega i uz potporu Ministarstva kulture i medija RH, 

koji se održao online, 9. studenog, povodom otvorenja nove zgrade Gradske knjižnice 

Požega. 

 Sustav jedinstvenog elektroničkog prikupljanja statističkih podataka o 

poslovanju knjižnica – jedan djelatnik je sudjelovao u radionici u organizaciji 

Županijske matične službe za narodne i školske knjižnice 

 osposobljavanje za voditelja i zamjenika voditelja evakuacije i spašavanja 

 obnova znanja ovlaštenika poslodavca za Zaštitu na radu za jednog djelatnika, koja se 

provodi periodički, svakih 5 godina 

 

 

10.3. Upravno vijeće 

Upravno vijeće ima pet članova a sačinjavaju ga – Nada Topić (predsjednica), 

Snježana Rađa i Helena Bužunačić – predstavnice osnivača koje je imenovalo Gradsko vijeće 

Grada Solina – te Jurica Benzon – predstavnik stručnih djelatnika Knjižnice – i Lucija 

Šaravanja – (zamjenica predsjednice) predstavnica svih zaposlenika Knjižnice. 

Vijeće je pratilo ostvarivanje programa rada te poslovanje i rukovođenje Knjižnicom. 

Tijekom 2021. godine Upravno vijeće je: 

 prihvatilo Izvješće o redovitoj reviziji knjižničnog fonda 

 prihvatilo Izvješće o radu Gradske knjižnice Solin za 2020. godinu 

 prihvatilo Izvješće o financijskom poslovanju Gradske knjižnice Solin za 2020. godinu 

 donijelo Odluku o imenovanju Povjerenstva za otpis knjižnične građu za 2021. godinu 

 prihvatilo Pravilnik o uvjetima i načinu korištenja knjižnične građe i usluga Gradske 

knjižnice Solin 
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 verificiralo mandate novih članova i izabralo predsjednicu i zamjenicu predsjednice 

Upravnog vijeća 

 prihvatilo Program rada Gradske knjižnice Solin za 2022. godinu 

 prihvatilo Plan prihoda i rashoda Gradske knjižnice Solin za 2022. godinu 

 razmatralo ostalu tekuću problematiku (epidemiološke mjere, kulturna događanja i 

manifestacije, otpis knjižnične građe i dr.) 

 

 

10.4. Stručno vijeće 

Statut Gradske knjižnice Solin u skladu sa Zakonom o knjižnicama i knjižničnoj 

djelatnosti određuje da Stručno vijeće sačinjavaju svi stručni djelatnici Knjižnice, a radom 

vijeća rukovodi ravnatelj. Stručno vijeće je oformljeno i radi prema odredbama Poslovnika o 

radu Stručnog vijeća Gradske knjižnice Solin, koji je donijelo Upravno vijeće. Stručno vijeće 

razmatra i daje mišljenja o stručnim i drugim pitanjima rada i razvitka knjižnice, predlaže 

način organiziranja i vođenja stručnog rada te obavlja i druge poslove u cilju poboljšanja i 

unaprjeđenja rada Knjižnice. 

Stručno vijeće je i tijekom 2021. godine razmatralo pitanja vezana za nabavu i stručnu 

obradu građe, smještaj, čuvanje i zaštitu građe, otpis i reviziju, organizaciju kulturnih 

događanja te ostala tekuća pitanja. 

 

 

11. Knjižnica kao partner u projektima drugih ustanova 

Knjižnica je i tijekom 2021. godine nastavila uspješnu suradnju s brojnim tiskanim i 

elektroničkim medijima u svrhu informiranja sadašnjih i potencijalnih korisnika usluga koje 

Knjižnica pruža, ali i s brojnim udrugama i ustanovama s područja Solina, Splita, Kaštela i 

okolice te brojnim drugim udrugama i pojedincima s kojima je surađivala na ostvarenju 

sljedećih projekata: 

 

Mala košnica – predavanje učenicama OŠ Pujanki o pčelarstvu 

30. rujna 2021. Knjižnica je ostvarila suradnju s Osnovnom školom Pujanki. Suradnja 

je nastala na temelju našeg projekta Mala košnica kojemu je cilj djecu i mlade upoznati s 

pčelarstvom i zainteresirati ih kako bi se što veći broj njih kasnije počeo baviti time. Suradnju 
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su realizirali kolega knjižničar i pčelar Matko Luetić i knjižničarka iz OŠ Pujanki, Marija 

Čelan Mijić. Učenici 4. a pod vodstvom svoje učiteljice Jadranke Bulj od prošle školske 

godine provode projekt "Pčelica učiteljica" pa je ovo predavanje bila samo jedna u nizu 

njihovih aktivnosti. Prije samog početka predavanja goste iz solinske Knjižnice pozdravio je i 

ravnatelj OŠ Pujanki, Mate Glavinović. 

 

Snimanje pjesama u Teatrinu 

Početkom siječnja maturantice II. jezične gimnazije iz Splita, Ananda Đuranović i 

Đana Smajo, te profesor glazbene umjetnosti II. jezične gimnazije Ivan Bošnjak, u suradnji s 

profesionalnim snimateljem i uz zvučnu podršku animatorice kulturnih događanja Gradske 

knjižnice Solin u Teatrinu su snimili tri pjesme. 

 

Siguran kutak: lokalna mreža podrške žrtvama obiteljskog nasilja 

Gradska knjižnica Solin tijekom 2021. godine sudjelovala je u projektu ''Siguran 

kutak: lokalna mreža podrške žrtvama obiteljskog nasilja'' ustupanjem prostora Teatrina 

solinskoj Udruzi Duga koja je u sklopu Centra za djecu, mlade i obitelj bila nositeljica 

navedenog projekta. Projekt je osmišljen kao lokalna mreža podrške žrtvama obiteljskog 

nasilja. Partneri u projektu su bili Centar za socijalnu skrb i Grad Solin, a sredstva za 

implementaciju projekta osiguralo je Ministsrtvo rada, mirovinskog sustava, obitelji i 

socijalne politike. Cilj projekta je bio osigurati podršku žrtvama obiteljskog nasilja na 

lokalnom području kroz rad savjetovališta u kojem je žrtvama na raspolaganju bio tim 

vanjskih stručnih suradnika iz područja psihologije, pedagogije i socijalne pedagogije s 

kojima su se žrtve imale prilike susretati u prostorima Gradske knjižnice Solin. 

 

Trudnički tečaj ''Majka i dijete'' 

Tijekom dvaju tjedana u rujnu 2021. u Studijskoj čitaonici Gradske knjižnice Solin 

održana su dva ciklusa predavanja u trajanju od tri dana tijekom kojih su patronažne sestre 

Doma zdravlja Splitsko-dalmatinske županije provele trudnički tečaj. Tečaj je bio namijenjen 

svim trudnicama i njihovim partnerima koji su se željeli informirati o samoj trudnoći, porodu i 

babinjama i na njemu su trudnice imale prigodu upoznati se sa svojim budućim patronažnim 

sestrama. Tečaj je bio u potpunosti besplatan. 
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Projekt ''Pridruži se – Aktivni u mirovini'' 

Projekt ''Pridruži se – Aktivni u mirovini'' započeo je u lipnju 2020. i provodit će se do 

lipnja 2022. Nositelj projekta je: Udruge MI - Split dok su partneri: Gradovi Split, Solin i 

Kaštela te udruge Sveti Jeronim, Gradsko društvo Crvenog križa Solin, Udruga maslinara 

Kaštela Mastrinka te Vita plus – udruga za palijativnu skrb. Kroz projekt je planirano 

uključivanje 350 umirovljenika iz Splita, Solina, Kaštela i Podstrane. Gradska knjižnica Solin 

uključila se u projekt svojom promidžbom na svojoj mrežnoj i Facebook stranici te 

edukacijom svojih djelatnika za upravljanje i rad s volonterima. 

 

Tečaj fotografije za solinske umirovljenike 

Tečaj fotografije organizirali smo u sklopu projekta ''Aktivna i kvalitetna starost'' čiji 

je cilj poticanje cjeloživotnog učenja i stjecanje novih vještina. Na besplatnom tečaju 

fotografije solinski umirovljenici su imali prigodu proći osnove fotografije i naučiti kako 

koristiti mobilni aparat za izradu fotografija. Tečaj je počeo 7. travnja i trajao je pet dana, 

svaki dan po dva školska sata. Tečaj je vodio fotoreporter Veljko Martinović koji je polaznike 

osim s teorijom upoznao i s praksom uz mnoštvo primjera na vlastitim i profesionalnim 

fotografijama. Tečaj je obuhvatio sljedeće teme: osnove fotografije, analognu i digitalnu 

fotografiju, kuteve snimanja i udaljenost, svjetlo i kompoziciju te završnu obradu i 

prezentaciju fotografija. Odabrani uspješni radovi polaznika tečaja bili su izloženi na skupnoj 

izložbi fotografija polaznika iz Splita, Kaštela i Solina tijekom svibnja 2021. Nositelj projekta 

je bila Udruga ''MI'' – Split, a partner Gradsko društvo Crvenog križa Solin. 

 

Projekt Aktiviraj se i kreni  

Centar za kulturu i cjeloživotno obrazovanje Zlatna vrata i Udruga Mi predstavili su u 

Teatrinu 25. svibnja 2021. projekt "Aktiviraj se i kreni! – Razvoj programa za aktivno 

uključivanje i povećanje zapošljivosti mladih i starijih skupina na području Urbane 

aglomeracije Split".  

Radi se o projektu koji sufinancira EU iz Europskog socijalnog fonda. Kroz projekt je 

omogućeno besplatno doškolovanje kroz sedam formalnih obrazovnih programa koji se 

upisuju u radnu knjižicu, a namjenjeni su ili mladim osobama do 25. godine života ili 

starijima od 54 godine te osobama s invaliditetom. Uz formalne programe projekt uključuje i 

niz kulturno-umjetničkih te rekreativnih sadržaja. 
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Besplatne radionice plesa, glazbe i poezije 

Gradsko društvo Crvenog križa Solin kroz projekt "Aktivna i kreativna starost" 

organiziralo je  u Teatrinu Gradske knjižnice Solin od 14. do 18. lipnja besplatne radionice 

plesa, glazbe i poezije za umirovljenike. Radionice je vodila Mejrema Reuter, akademska 

umjetnica, edukatorica i kreativna terapeutkinja koja posjeduje bogato iskustvo rada u RH i 

inozemstvu.  

 

Projekt THOR odred izviđača pomoraca 

Odred izviđača pomoraca Posejdon organizirao je u Teatrinu Gradske knjižnice Solin 

Multiplier Event THOR – The Heart Of Reflection. Radi se o projektu osmišljenom u sklopu 

Erasmus+ programa, odnosno, u sklopu EU-ova programa kojim se podupiru obrazovanje, 

osposobljavanje mladiH i sport u Europi. 

THOR je novi interaktivni pedagoški alat na kojem se radilo 22 mjeseca te su se 

prisutni na predstavljanju u Teatrinu imali prilike upoznati s ovim univerzalnim alatom za 

pomoć u provedbi samorefleksije, refleksije u timu/obitelji, vršnjačke refleksije kao i u fazi 

debrifing refleksije po završetku radionica, treninga, vježbi. Alat ima svoju fizičku i digitalnu 

verziju te su ovom prilikom prezentirane obje verzije. THOR je inače primjenjiv kako u 

neformalnom sektoru tako i formalnom obrazovnom sustavu, na osobnoj i grupnoj razini. 

 

Izborna skupština Košarkaškog kluba Solin 

Na redovnoj izbornoj sjednici Skupštine Košarkaškog kluba Solin, koja se održala 19. 

kolovoza u Teatrinu Gradske knjižnice Solin, izabrano je novo vodstvo kluba na mandatno 

razdoblje u trajanju od četiri godine. 

 

Sjednica koordinacijskog odbora Grada Solina prijatelja djece 

16. prosinca u Teatrinu je održana Sjednica Koordinacijskog odbora Grada Solina 

prijatelja djece s ciljem unaprjeđenja prava i potreba djece na području Grada Solina.  

 

Dječje gradsko vijeće 

28. svibnja u Teatrinu Gradske knjižnice Solin održana je konstituirajuća sjednica 4. 

saziva Dječjeg gradskog vijeća grada Solina.  
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12. Računala, mrežna i Facebook stranica i YouTube kanal 

Za Središnju knjižnicu u Solinu nabavljeno je jedno računalo visokih performansi a 

namijenjeno produkciji virtualnih sadržaja koje podižemo na YouTube kanal te novi Epson 

pisač koji je ujedno i fotokopirni uređaj, skener i fax, dok je stari pisač, koji ima sve navedene 

funkcije osim faxa, nakon servisa preusmjeren u ogranak Sveti Kajo. Isti takav pisač 

nabavljen je i za Ogranak Mravince-Kučine kako bi se korisnicima toga Ogranka pružila 

usluga ispisa u boji, skeniranja i faxa koje dosad nisu imali. Za središnju knjižnicu u Solinu, 

točnije u ured za obradu knjižne građe, nabavljen je također novi pisač zbog nepopravljivog 

kvara na starome. Za sva tri ogranka nabavili smo POS-ove pisače za ispis računa. 

Korisnicima Knjižnice dostupna su dva računala za rad i jedno za pretraživanje 

kataloga u Središnjoj knjižnici te po jedno računalo u Studijskoj čitaonici i svakom pojedinom 

ogranku. 

Mrežna stranica Knjižnice do danas je doživjela nekoliko osuvremenjivanja i 

redizajniranja. Prema Google Analyticsu u 2021. godini mrežnu stranicu Knjižnice koju 

uređuju knjižničari posjetilo je ukupno 12.000 osoba koje su sve zajedno 16.000 puta 

pregledali neki od dijelova naše stranice. Tijekom prošle godine online katalog Knjižnice 

zabilježio je 56.593 pregleda. 

Facebook stranica Knjižnice redovito se ažurira i bilježi stalan porast broja 

korisnika. Godinu smo započeli s 2.363, a završili s 2.730 pratitelja, dobili smo 2.513 lajkova, 

objavili 26 događaja koje je vidjelo 28.152 ljudi od kojih je 235 i odgovorilo na njih. Na 

Facebook stranici objavljuju se vijesti vezane uz aktivnosti Knjižnice, atraktivne novosti i 

važne obavijesti. 

Na YouTube kanalu Knjižnice objavljuju se snimke predavanja, koncerata, 

predstavljanja knjiga, pričaonica i drugih aktivnosti. Tijekom 2021. godine objavljena su 22 

videozapisa. Videozapisi Gradske knjižnice Solin su u prošloj godini zabilježili 23.806 

pregleda. 

 

 

13. Zaključak 

Ispunjavanje zadaća Knjižnice omogućilo je financiranje knjižnične djelatnosti, 

prvenstveno sredstvima iz proračuna Grada Solina kao Osnivača, zatim Ministarstva kulture i 
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medija te iz vlastitih sredstava Knjižnice (upisnine, zakasnine, članarine, najam prostora, 

donacije i dr.). 

Rad Knjižnice u 2021. obilježilo je sljedeće: 

 dobra opremljenost knjižničnom građom uz kontinuiranu nabavu, zaštitu građe i otpis 

 rast posjećenosti Knjižnice radi posudbe građe 

 rast posjećenosti Knjižnice radi kulturno-animacijskih i edukativnih aktivnosti za 

djecu i odrasle 

 pojačana izdavačka djelatnost 

 pojačana digitalizacija građe 

 uvođenje novih usluga 

 rast broja organiziranih kulturno-animacijskih i edukativnih aktivnosti za djecu i 

odrasle u fizičkom prostoru knjižnice (kazališnih predstava, književnih večeri i 

predstavljanja, koncerata, predavanja, izložbi, tradicionalnih aktivnosti, tečajeva, 

radionica, škola itd.) 

 smanjivanje kulturno-animacijskih i edukacijskih sadržaja Knjižnice u virtualnom 

prostoru Knjižnice 

 nastavak nabave novih knjižničnih regala za Središnju knjižnicu i Sveti Kajo kako bi 

se smanjio problem nedostatka prostora za smještaj građe 

 ''sređivanje'' Ogranka Sveti Kajo 

 od investicijskog ulaganja u prostor treba istaknuti dovršavanje probijanja vrata u 

uredskoj prostoriji Teatrina radi dobijanja danjega svjetla, dodatnog protupožarnog 

izlaza i boljeg prozračivanja cjelokupnog prostora Teatrina 

 intenzivno informiranje javnosti i popularizacija zbirki i usluga putem e-kataloga, 

newslettera, društvenih mreža i mrežne stranice, izrada plakata događanja, izdvajanje 

knjiga na policu s novim naslovima, preporuke u lokalnim novinama (Solinska 

kronika), preporuke Što čitaju knjižničari na mrežnoj stranici Knjižnice i društvenim 

mrežama 

 razvoj i održavanje mreže Knjižnice radi što veće dostupnosti knjižničnih usluga, 

kulture i informiranja  

 prilagođavanje društvenim i tehnološkim promjenama promicanjem i korištenjem 

novih informacijsko-komunikacijskih tehnologija, uvođenjem novih e-usluga, 

informacijskim opismenjivanjem i obrazovanjem korisnika 
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Grafikon 4. Kumulativna posjećenost Gradske knjižnice Solin od 1997. do 2021. godine. 

 

 


